
80 rocznica Powstania Warszawskiego 
w zbiorach Archiwum Państwowego w Poznaniu
Powstanie Warszawskie można uznać za jedno z
najważniejszych wydarzeń w historii Stolicy Państwa
Polskiego. Jest to największa akcja zbrojna
przeprowadzona przez wojska podziemia skierowana
przeciwko Niemcom, zarazem najpoważniejsza operacja
Armii Krajowej. Do walki przystąpiło ok. 50 tys.
żołnierzy - ale zaangażowani w działania byli też zwykli
mieszkańcy Warszawy. 
Celem wystawy jest zaprezentowanie Powstania
Warszawskiego z perspektywy materiałów archiwalnych
przechowywanych w Archiwum Państwowym w
Poznaniu. 80 rocznica wydarzenia jest świetną okazją aby
nie tylko szerzyć pamięć o Powstaniu i upamiętnić jego
bohaterów, ale także zaprezentować wszechstronność
zasobów znajdujących się w Archiwach Państwowych,
niekoniecznie tych znajdujących się w stolicy. 
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Powstanie wybuchło 1 sierpnia 1944 roku na mocy
decyzji dowódcy AK gen. Tadeusza „Bora”
Komorowskiego. Było częścią składową operacji
„Burza” mającej na celu odzyskanie kontroli nad
terytoriami, z których wycofywały się siły
niemieckie. Delegat Rządu RP na kraj, Jan Stanisław
Jankowski oraz dowódca AK gen. Tadeusz „Bór”
Komorowski zdecydowali między 21 a 25 lipca o
przeprowadzeniu akcji zbrojnej w Warszawie. 
Sama decyzja o rozpoczęciu powstania zapadła
jednak 31 lipca, mniej niż 24 godziny przed jego
wybuchem. 

Korespondencja dot. Powstania
Warszawskiego z Wrześni, APP, sygn. 916/147

„Udział młodzieńców w powstaniuwarszawskim”, APP, sygn. 1415/569Partyzanci z oddziału AL prowadzą
schwytanego żandarma, APP, sygn. 2183/17017

„Ci co podjęli walkę skazani byli na
zagładę”, APP, sygn. 2183/17017

Chłopiec w mundurze powstańca,
APP, sygn. 1415/569
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Walki rozpoczęły się o godz. 17.00, choć kilka źródeł
wspomina o mniejszych potyczkach stoczonych wcześniej
tego samego dnia. Mimo braku oczekiwanego czynnika
zaskoczenia oraz dużego rozproszenia sił powstańczych, w
pierwszym dniu Powstania opanowano kilka kluczowych
obiektów w dzielnicach Stare Miasto, Mokotów,
Śródmieście i Żoliborz. 
Inicjatywa w pierwszych dniach Powstania, do 4 sierpnia,
należała do powstańców. W rękach niemieckich pozostały
jednak najważniejsze obiekty, co uniemożliwiało
utrzymanie łączności i kontaktu między poszczególnymi
ugrupowaniami. 

Od pierwszych momentów powstania problem stanowiło zaopatrzenie
powstańców w broń oraz amunicję. Większość z nich dysponowała wyłącznie
bronią ręczną. Zdobywano i uzupełniano ją w trakcie walki, a także dzięki
alianckim zrzutom lotniczym. 
Taktyka niemiecka w dalszych dniach Powstania polegała w dużej mierze na
izolacji i niszczeniu pojedynczych jednostek powstańczych. 19 sierpnia rozpoczął
się szturm na Stare Miasto, które upadło pod koniec miesiąca. Rozpoczęła się
nieudana próba ewakuacji powstańców na Śródmieście. 
9 września odbyły się pierwsze rozmowy kapitulacyjne. Przerwane zostały w
momencie zajęcia przez sowietów Pragi. 

Wycinki prasowe dotyczące powstania warszawskiego,
 APP, sygn. 976/421

„Powstanie Warszawskie przyniosło
wolność na krótko”,

APP, sygn. 2183/17017



W momencie wybuchu Powstania na terenie
Warszawy przebywało około miliona
mieszkańców, z czego około 45 tys. brało udział w
walkach. Duża część cywili włączała się w
budowanie barykad, pomoc sanitarną, organizację
kuchni czy łączność. Ludność́, która nie brała
udziału w walkach najczęściej koczowała w
piwnicach, w trudnych warunkach i bez
dostatecznych zapasów żywności.

80 rocznica Powstania Warszawskiego w zbiorach Archiwum Państwowego w Poznaniu

Polityka wojsk hitlerowskich zarówno wobec walczących,
jak i ludności cywilnej była bezwzględna. Żołnierze
dokonywali masowych egzekucji na terenie całego miasta,
doszczętnie niszczyli budynki, pozbawiając dostępu do
lekarstw, żywności i wody pitnej. Szacuje się, że w
Powstaniu zginęło od 130 tys. do 200 tys. cywilnych
mieszkańców Warszawy, z czego 63 tys. wymordowano w
egzekucjach. Po zakończeniu bombardowania miasta
mieszkańców wysiedlano przymusowo poza jego granice,
początkowo do obozu przejściowego w Pruszkowie, a
później na roboty przymusowe w głębi Niemiec. Po
zakończeniu walk terenie miasta pozostali jeszcze tzw.
robinsonowie warszawscy, którzy ukrywali się w ruinach.

„Pierwsza noc, spędzona w schronie, w korytarzyku na
kuferkach jest mocno nieprzyjemna. Nie mamy się po
prostu gdzie podziać, dzieci śpiące, a spać nie ma gdzie.
Tymczasem strzały się mnożą, bo nasi odbijają szpital na
Śniadeckich i zdobywają go, umieszczając tam swoją
placówkę. Budują barykadę, w czym mieszkańcy muszą
pomagać. Pomoc cywilnej ludności jest wydajna. Kopią
piasek, noszą worki, wyrywają płyty z chodników –
barykada gotowa.”

Relacja Jana Sobczaka, uczestnika Powstania
Warszawskiego, spisała H. Pecyna

APP, sygn. 1415/549

Relacja Wiesławy Richter, mieszkanki
Warszawy, spisała K. Grzeszczak,

APP, sygn. 1415/549

Fragment pamiętnika Marii Leitgeber, Warszawa 1.10.1944.
APP, sygn. 4792/21

Maria Leitgeber, świadek Powstania,
APP, sygn. 4792/21
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W dniu 2 października 1944 r. w Ożarowie pod
Warszawą podpisano akt kapitulacji Powstania.
Zapewniał on powstańcom prawa jenieckie - w
następnych dniach do niewoli oddało się ok. 15 tys.
żołnierzy polskich, w tym komendant główny AK oraz
pięciu innych generałów.
 
Na upadek Powstania przyczyniły się głównie straty
wśród powstańców i ludności cywilnej Warszawy, a także
brak wystarczającej pomocy ze strony aliantów i wojsk
rosyjskich stacjonujących po drugiej stronie Wisły.    

„Powstanie Warszawskie upadło. N/z komendant
AK Bór-Komorowski przed podpisaniem”

kapitulacji, APP, sygn. 2183/17017

„Powracających Warszawian witała ocalała z pożogi
wojennej syrena - symbol trwania, godności
i bohaterstwa miasta”, APP, sygn. 2183/17017

Wycinki prasowe dotyczące powstania warszawskiego,
 APP, sygn. 976/421



Archiwum Państwowe w Poznaniu przechowuje nie tylko przedstawione na wystawie
fotografie i relacje uczestników wydarzeń, ale także dokumenty strony niemieckiej, która w
okresie zrywu kontrolowała tereny dzisiejszej Wielkopolski. W zespole o nazwie
„Namiestnik Rzeszy w Okręgu Kraju Warty – Poznań” znajdziemy na przykład
korespondencję i wykazy dotyczące wywiezionych ze stolicy w czasie Powstania łupów
wojennych i związanych z nimi dochodów. Jest to bezcenne źródło do badań nad stratami
strony polskiej i działaniami wojska hitlerowskiego, portretujące jego niezwykłą
skrupulatność i brutalną konsekwencję.
Wielu uczestników Powstania Warszawskiego i żołnierzy Armii Krajowej pochodziła
również z Wielkopolski i w Archiwum Państwowym w Poznaniu szuka swoich korzeni.
W związku z przymusowymi przesiedleniami z naszego regionu do Generalnej Guberni
część Wielkopolan trafiła do miasta stołecznego. W walkach o Warszawę wzięli udział
między innymi harcerze i harcerki z drużyn z Poznania, Wrześni, Gniezna, Kościana, czy
Kórnika. Wśród znanych postaci związanych z Powstaniem Warszawskim można
wymienić między innymi Janusza Zeylanda (ur. w 1897 w Poznaniu, lekarz, zamordowany
podczas masowej eksterminacji mieszkańców Woli 5 sierpnia 1944 roku), Henryka
Czapczyka (ur. 1922 w Poznaniu, zawodnik poznańskich klubów piłkarskich Warta i Lech,
kawaler orderu Virtuti Militari) i Teodorę Bobowską (ur. 1922 w Poznaniu, pochodząca z
rodziny z głębokimi tradycjami patriotycznymi, członkini organizacji konspiracyjnych).
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Spisy i wykazy towarów złupionych podczas Powstania Warszawskiego,
APP, sygn. 299/2807-2816



Powstanie Warszawskie praktycznie od momentu jego wybuchu było
przedmiotem analizy naukowej i inspiracją dla artystów: poetów, filmowców,
fotografów i innych. Po dziś dzień budzi wiele emocji i kontrowersyjnych
ocen: kwestionuje się jego zasadność i ogromne zniszczenie, jakie ze sobą
niosło, ale i podkreśla niezwykłe bohaterstwo jego uczestników. Historycy,
nie tylko polscy, ujmują je w różnorodnych kontekstach, nieustannie
dostarczając nowych informacji na ten temat. 
Pamięć o tym wydarzeniu i dokumenty z nim związane przechowuje przede
wszystkim uruchomione w 2004 roku Muzeum Powstania Warszawskiego. W
2014 r. Muzeum rozpoczęło projekt pod nazwą „Archiwum Historii
Mówionej”, którego zadaniem jest zachowanie relacji żyjących Powstańców,
żołnierzy Armii Krajowej. W 2021 roku powstała z kolei inicjatywa „Korzenie
Pamięci”, której celem jest łączenie potomków Powstańców i zachęcenie ich
do dzielenia się swoimi pamiątkami i wspomnieniami rodzinnymi. 
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„Powstanie Warszawskie w ilustracji - wydanie
specjalne” MBC, sygn. P.10035

„Archiwista na powstańczym Żoliborzu.
Wspomnienia sierpień-wrzesień 1944", NDAP,
Warszawa, 2014
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